UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Alfonsi Virvesii Canarien. Episcopi, Philippicæ  
disputationes uiginti aduersus Lutherana dogmata, per  
Philippum Melanchthonem defensa**

**Virués, Alfonso de  
Coloniae, 1542**

**VD16 V 1588**

De coelibatu monachoru[m] & monastica p[ro]feßione. Phil. 20.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-33625**

fessionis suæ desertores non poterat voluptatibus indulgere, obsequi Veneri, & libidinis suæ frena laxare, nisi tota pe-  
ne Germania consentiente, probante, fauente. Quæ olim cū  
ecclesia non ferebat legitimas sacerdotum vxores: cohabiti-  
tare maritis, nunc aduersus ecclesiam pugnat ne monachi  
& sacrificuli quidam separentur a concubinis. Hæc fierent,  
si testiculi vena vlla paterni viueret in vobis. Siccine nō pu-  
det Germaniā, quæ quondam Romanorū arma, tyrannorū  
fauiciam, hæreticorum etiam Arrianorum furorem excel-  
fa quadam animi magnitudine & ingenuitate contempsit,  
in cuius laudibus magnificis alioqui & opulentis semper cō-  
stantia sibi primas obtinuit, nunc tam abiecte, tam effemini-  
nate, tam indecore impudicis quibusdam fraterculis cessis-  
se, vt patiatur se ab ecclesiæ totius communione diuelli, ne  
illi diuellantur a scortis. Videtis quantus se campus aperiat,  
quæ se nobis offerat copia perorandi, si rhetoricis schema-  
tibus & Philippi coloribus vti vellem? Sed ea est causæ  
quam defendendam suscepimus ratio, vt non tam splendi-  
dæ orationis ornamenta, quam solida argumenta desideret.  
Quæ vter nostrum expeditius protulerit, & aptius quibus-  
uis etiam Germanis, modo liberi sunt & integri, iudicare  
permitto, ita tamen vt de totius causæ summa nemo homi-  
num, nec angelus quidem de ccelo, secus ac iudicatum est  
ab ecclesia, pronunciare præsumat.

Philippica XX. De monastica  
professione.

Abs.

F. ALFONSVS VIRVESIVS

Bsoluta causa coelibatus illorum, qui sacris ordinibus iniciati, ecclesiæ tantum legibus continent, reliquum est, ut quod in præcedentis disputationis polliciti sumus exordio, de ijs differamus, qui non ecclesiasticis tantum decretis aut sacramenti necessaria conse quutione, sed voto, nulla lege, nulla loci gradus aut ordinis necessitate, sed sua tantummodo sponte suscepto, tenetur ad continendum, super quorum instituto prolixius olim conferentes scripsimus ad Erasmus virum quidem doctum simul & pium, sed in quo frequenter modum desideres: quæ ego honoris potius, quam contumeliæ causa nominatū volo, etenim ea dicam, quæ ille nonnunquam ioco, interdum et serio agnoscit. Hic cum tam aperte bellum mihi suscepisse viseretur aduersus monachos, ut professionem interdum ipsam nedum mores, subinde traduceret, decreui admonitione consulere, & sus (quod aiunt) mineruam docere, non quæ illum crederem ignorare, sed quæ vel præcipiti scribendi libidine, vel immodico Christianæ pietatis zelo minus attentate considerasse videbatur. Quamobrem quando veritas, cui soli nauamus operam, orationis aut verborum varietate non indiget, satis ad huius loci explicationem erit, quicquid ibi diximus, vel præcipua quædam transtulisse. Productis quibusdam verbis Erasmi ex epistola ad Paulum Volzium abbatem, & confutatis, adjicio. Hactenus de extensis observationibus & delectu. Nunc de votis, quæ nos interius attingunt, attentius aliquanto conferamus, in quorum contemptum ne repente aut sine causa incidiisse videtur,

Monache  
rum ori-  
go anti-  
qua nimis

ris de monachatus origine præloquutus, mille cum annorū  
vetustate concludis atque in Benedictum atq; Bernardum  
tibi primos monachos refers. At non ita visum est Basilio,  
non Hieronymo, non Augustino, non demum religiosissi-  
mo viro Iohanni Cassiano, qui quo propinquiores aposto-  
lorū temporibus fuere, eo te melius verisimile est monacha-  
tus originem prospexit. Hi omnes monachorum institu-  
tum ab apostolorum temporibus repetit & institutis, quos  
nihil nisi pium credibile est homines docuisse: utpote qui ni-  
hil præcipiebant: quod prius a Christo non didicissent. Sed  
tu cuius studium videtur monachorum professionē deijsce-  
re, non admodum, inquis, desiderabimus tria illa vota ab  
hominibus reperta. De votorum nomine, vtrum vota ne-  
an pollicitationes, promissiones aut pacta appellanda sint, su-  
perfluum esset nunc & puerile contendere. De re autem  
ipsa, hoc est, de animæ, sese hostiam viuam Deo offerentis,  
consecratione atque dedicatione, quæ fit primo quidem in  
baptismo vitæ æternæ cunctis hominibus ianua, postea ve-  
ro non uno modo & fieri potest, & refici, quorum omnium  
arctissimus est professio cuiusdam Euangelicæ profectiōis, Matt. 19  
cuius verbum non omnes capiunt, etiam illi qui eius institu-  
to se verbis & extimo cultu tradiderunt, quam monachi  
tribus illis votis exprimimus. De hac, inquam, audeo dicere,  
quod non hominis cuiusvis adiumentio sit, sed Dei & homi-  
nis Christi Iesu totius virtutis ac pietatis magistri traditio, q  
multa solos docuit apostolos, quæ turbæ aures per animi  
crassitudinem & curarum sœcularium strepitum ferre non

Monacho  
rum vota  
e. Chrisci  
traditio.

Bb      poter

F. ALFONSVS VIRVESIVS

poterant. Hæc vt manifestiora fieri possint, vota singula se-  
orsum conferamus.

Primum omnium cœlibatus votum proferatur, quod  
plerunc; sine alijs suscipi solet, iuxta consilium apostoli dicē-  
tis: Bonum est homini mulierem non tangere, propter forni-  
cationem autem vniusquisque vxorem suam habeat. Et rur-  
sum: Igitur qui matrimonio iungit virginem suam bene fa-  
cit, & qui non iungit melius facit. Et rursus de vidua: Cui au-  
tem vult, inquit, nubat tantum in domino. Beator autem erit  
si sic permanserit secundum meum cōsilium, puto autem q̄  
ego spiritum Dei habeam. Hoc itaq; votum non tātum ab  
apostolo, verum et ab ipsius Christi doctrina originē ducit.  
Scribit enim Matthæus differenti Christo de matrimonij  
foedere quod nulla posset ratione dissolui, respondisse disci-  
pulos: Si ita est causa hominis cum vxore nō expedit nube-  
re, quibus Christus ait: Non omnes capiunt verbum istud,  
sed quibus datum est, sunt enim eunuchi, qui de vtero ma-  
tris nati sunt: & sunt eunuchi, qui facti sunt ab hominibus,  
& sunt eunuchi qui seipso castrauerunt propter regnum  
cœlorum. Qui potest capere capiat. Ex his Christi verbis fa-  
cile( vt reor) erit vnicuique colligere, cuius instituto cœliba-  
tum amplectamur. Christus enim ipse hanc egregiam vir-  
tutem commendans, ad eius nos contentionem inuitat, di-  
cens: Qui potest capere capiat. Iure autem præceptioni addi-  
dit temperamentum, quoniam, vt prius dixerat, non omnes  
capiunt verbum hoc, id est, non omnes assequuntur hoc or-  
dine perfectionis fastigium. Dixerit autem quispiam. Ego  
cœlis

cælibatum a Christo commendatum haud nego, verum q[uod] huic tam raræ difficultique virtuti se quisquam astringat votu[m] non Dei sed hominum esse traditionem confirmo. Hoc opus, hic labor est, astraruendi non cælibatum sed necessitatē perpetuo continendi, quæ proficiscitur ex voto, quam ratiocinatione prius, mox ipsius Christi verbis demonstramus. Principio vouere res honestas, studiosas, pias, honestum ipsum etiā esse ac Deo gratum, per sacras literas manifestius quam ut dubitare possimus, apparet, si voto (inquit Deus ipse) vel sponte quispiam obtulerit hostiam eadem simili[er] edetur die. Qui locus duobus modis pietatem præstari significat, sponte scilicet, cum quis nulla se astrinxit necessitate, & voti nuncupatione, quæ scilicet sponte suscipiatur, necessario tamen quod semel promissum est exhibetur, vtrunque modum Deus probat, vtrunque commendat, quod id ipsum eiusdem verbis aut similibus horū quæ modo citauimus Moyses non semel declarat. Hinc est illud: Lætatus est populus cum vota sponte promitterent, hoc est, <sup>¶ Para. 10</sup> quod diximus, vota sponte offerri necessitate præstari. Ne temere quid loquaris, inquit Salomon, neque cor tuum sit velox ad proferendum sermonem coram D[omi]no. Et parum infra: Si quid vouisti Deo ne moreris reddere, displacebit enim isti infidelis & stulta promissio, sed quodcunque voteris redde, multoque melius est non vouere, quam post votum promissa non reddere. Apparet igitur his locis & id genus alijs, quæ in eandem sententiam possent afferri vota quæ de rebus p[ro]p[ri]is concipiuntur, & nuncupantur, & bona

Leuiti. ,  
Vouerere  
honestas,  
est deo gra-  
tum.

Bb ij esse,

F. ALFONSVS VIRVESIVS

esse, & placere Deo, cui bona cuncta placent. Cœlibatum vero rem esse non modo bonam verum & optimam palam faciunt Christi verba illa quæ produxeramus. Ex quibus efficitur, cœlibatus votum ipso Deo autore suscipi, cui gratum esse tum locis scripturarum, tum ratiocinatione monstrauimus. Quid quod Christus ipse (ut quod de verbis eius pollicitus sum non prætermittam) haud quencunque cœlibatum, sed perpetuum & constantem, quemque nullo modo deseruisse liceat, spadonum illa distinctione commendat. Ipsa enim vox per triplex spadonum genus distributa de illis Christum differuisse significat, qui nullo modo aut iure usquequa generare possint. Hi sunt enim quos eunuchos & spadones appellamus, quorum duo genera Christus exposuit, quibusque tertium addidit, eorum videlicet quibus nec vis nec naturæ vitium, sed pietas dignendi protestatem subtraxit, ut quemadmodum utriusque illi non possunt naturaliter dignere, ita & hi, q[ui] sibi pietatis causa dignendi ius ademerunt, non possint nisi impie generare, quod id ipsum nequit, nisi his qui voti susceptione continent accidere. Alioqui coelebs etiam si sit virgo, quotiescumque voluerit, pie tum nubit, tum dicit, si cœlibatum Deo non promisit. Quandoquidem non est eius cœlibatus castratio illa quam Christus commendat, & suaderet, dices: Qui potest capere capiat. Quibus ego verbis Paulina quædam adiungo. Et qui non potest capere non contenant: alioqui Christū ipsum non modo cœlibem sed et virginem spernit, quem virgines soli sequuntur quo cumque ierit, qui que usque adeo cœlibes honeste

Apoca. 14

honestare decreuerit, ut matrē non elegerit, nisi eā quæ cœlibatus votum perpetuo susceperebat. Alias qui posset virginis illa responsio cū angelicallegatione cōgruere: Quomodo fiet <sup>Lucæ 1</sup> istud qm̄ virum non cognosco: Potuit nimirum illi ab angelō responderi: Etsi hactenus non cognoueris, quid miraculi habet conceptionis & pariendi promissio facta virginī, quæ & adulescentula est, & desponsata viro, sed hanc responsionē excludebat virginis animus, cui certum erat & pollicitatione aut si maiis inuiolabili proposito (puerile est enim de nominibus contendere) fixum perpetuo cœlibem fore. Hoc est, quod nos votum cœlibatus appellamus, cuius autorem habemus Christum, exēplo vero eius matrem, hoc inter cætera nomine super omnes foeminas benedictā, quod prima oīm hoc se voto Deo totam dicauit & astrinxit, idqz non auctoribus Benedicto, Bernardo, aut antiquiore Basilio, sed Christo ipso cœlestis disciplinæ magistro, qui vernantis lilijs candorem, quem cunctis erat fidelibus commendaturus, in virginē matre sumptis primitijs consecrauit. Hec prolixius quam opus erat. Nunc aliud de tribus votis conferamus.

Hæc est voluntaria paupertas, cui promissum est regnum cœlorum, diuitiis ingressu difficile, ne dicā impossibile, nota sunt Christi verba apud Mat. quibus hæc oīa continetur, quibusqz pronunciat rerū omnium abdicationē non quancunqz, sed quæ voto concipitur, ad euangelicā perfectionem multum conferre: Si vis, inquit, perfectus esse, vade vende omnia quæ habes & da pauperibus & sequere me. Quo in loco, eadem, qua superiorius, ratiocinatione colligere possumus,

Matth. 5  
Matth. 19  
Paupertas  
voluntaria  
ad perfecti  
onem euā  
gelicam  
multum  
confert.

Bb ij per-

F. ALFONSVS VIRVESIVS

perpetuæ paupertatis promissionē & piām esse, & Deo grātam: Sed maiora molimur, ostendere videlicet, non de qua-  
cunq; paupertate Christum esse loquutū, sed de ea quæ voti  
nuncupatione confirmatur, eamq; esse quæ nobis gradum  
facit ad perfectionem. Hoc venditionis verbū significat, qd  
spem adimit, quas semel abiecerimus facultates, rursus recu-  
perandi. Cur enim vendere suadet, si non perpetuo deseren-  
das docebat. Potuit profecto dixisse: Vade & omnium que  
habes, seposita cura, eorū dispensationē alteri trade, aut penes  
aliquem bonorū tuorum facultates depone, vt me expeditior  
sequi possis, sed hoc non esset illius summæ virtutis, quæ per-  
fectionis aditum continet, disciplinam nobis tradidisse: quæ,  
vt cœlibatus spadonis nomine nuptiarū ius adimit in perpe-  
tuum, ita venditionis verbo omnem diuitias habendi spem  
& affectum euangelicam perfectionem capessentibns subtra-  
hit. Hoc igitur Christus hic agit venditione, quod superi-  
us castrationis verbō significauerat, utrobiq; perpetuam &  
irreuuocabilem perfectionis aggressionem suadet, quam nos  
voti nuncupationem appellamus, voce si non euangelicis li-  
teris aut apostolicis expresse tradita, certe re quoq; eā ve-  
lis appellare nomine, nō ab alio quā a Christo accepta, quanq;  
& nomen ipsum sæpe alias est sacris literis usurpatum, quo-  
ties aliquid firmum, constans & irreuuocabile Deo offerri de-  
clarant, cuiusmodi cœlibatum aut paupertatē, quæ Christus  
nobis cōmēdauit & docuit, esse debere probauimus. Sed hic  
fortasse quispiā obijciat, haud esse credibile Christianos oēs  
apostolorum temporibus monachos fuisse, aut paupertatis  
votum

votum suscepisse,cum tñ legantur oēs iuxta hunc,quem mo-  
do produximus,euangelij locū vendidisse oīa quæ habebāt  
& in pauperiꝝ vsum erogasse , fuisseq; oīa tam diuitibus quā <sup>A&. 1</sup>  
pauperibus cōmunia,distributa singulis prout erat opus v-  
nicuiꝝ,quod id p̄m si monachor̄ est institutum, necesse est  
nos fateri oēs illius temporis Christianos monachos fuisse,  
quod nec verisimile est,& ecclesiæ ratio,quæ multipli ci con-  
stet diuersor̄ ordinum professione,nequaq; id nos credere si-  
nit.Huic ergo argumentationi respondeo,nō esse meum dis-  
quirere a quibus,quā multis,quare,quot modis tēporalia bo-  
na contemni & in pauperiꝝ vſus erogari possint, nā multa fi-  
unt a monachis,que a quibus suis Christianis fieri posse,& in-  
terdum fieri,sine monachatus ascriptione non ignoramus:q-  
rum pietas peculiaris & temporanea nihil detrahit publicæ  
pietatis professioni,qualis est monachor̄ institutio . Sed &  
negari mihi posse,videor,vt aliter obiectioni respōdeā,quod  
primo ad colligēdū proponit,oēs,scilicet Christianos aposto-  
lor̄ tēporibus bona sua abiecisse,vēdidisse,tradidisse paupe-  
ribus. Fecerunt hoc multi in Hierosolymana præsertim ec-  
clesia, sed non omnes,Quotquot autem fecerunt, quid erit si  
fateamur monachos fuisse,aut si nomine offendaris id fuisse,  
quod monachi esse conantur,profitentur,tametsi multi non  
assequantur: Extant apostolorum scita illa omnium prima  
atq; celeberrima,quibus cauetur,vt conuersi de gentibus ab-  
stinerent a sanguine & suffocato & fornicatione . Sanguinē,  
& suffocata,quorum abstinentia data est ad tempus Iudæo-  
rum neophytis,qbus conniuendum erat cæteris Christianis,  
omit-

omittamus. De fornicatione, ter rogo, an ne credis bona sua in  
 fidei susceptione deseruisse, qui se nec a fœminis quidem non  
 suis cōtinebant? Credo igitur omnes illos aut illorum plures de  
 quibus scriptum est. Multitudinis credentiū erat cor vnum  
 & anima vna, nec quisq; eorum quæ possidebat aliquid suū  
 esse dicebat, sed erant illis omnia cōmunia, monachos fuisse, si  
 nominis humilitatem non contemnas. Quandoquidem &  
 illa facultatum abdicatio non sine publica siebat contestatio-  
 ne quadam, quæ professionis & voti speciem videretur ha-  
 bere. Alioqui haud intelligo in quo Ananias fuerit spiritui  
 sancto mentitus, de quo scriptum sit: Anania cur tentauit sa-  
 tanas cor tuum, mentiri te spiritui sancto, & fraudare de pre-  
 cioso agrī? Nōne manens tibi manebat, & venundatum in tua  
 potestate erat? Quare posuisti in corde tuo hanc rem? Nō es  
 mentitus hominibus sed Deo. Manebat ager Ananiæ Chri-  
 stiano, ante venditionem agrī, manebat et agrī preciū illi post  
 venditionem, nec mortuus fuisset, si agrum non vendidisset,  
 nec si venditi se precio non abdicasset. Quid ergo abrenunci-  
 ando facere voluit, si iam Christianus erat? Profecto mona-  
 chus fieri decreuerat, aut si noīe offendaris, euangelicā se velle  
 paupertatem amplecti conceptis verbis professus est, quibus  
 spiritui sancto mentibus conuincitur, eo qđ non vere & sim-  
 pliciter, quod cæteri eiusdem professionis consortes præsta-  
 rent, fecisset perpetuā, scilicet integrā, perfectā paupertatē,  
 cuius votū cōceperat, amplecti, & cuiuscunq; rei vel minime  
 tanq; propriæ possidendæ sibi ius & spē prorsus adimere. E-  
 rant igitur omnes illi, quorū meminit Lucas, quosq; describit

in cōmuni viuentes euangelicæ paupertatis professores sub apostolorum & reliquorum Christi discipulorum pastorali ducatu viuentes. Postea vero quam apostoli & proceres discipulorum ob Euangeliū negocium latius peragendum, per totum dispersi sunt orbem, n̄ qui sub apostolor̄ magisterio non modo fidem Christi, verum & euangelicam perfectiōnem professi fuerant, quibusq; apostolicus adhuc īerat pietatis ardor, ne ceteror̄ Christianorum, remissius viuentium, contagio & ipsi tepercerent, discendentes a ciuitatibus suis in locis suburbanis ac secretioribus cōmanere cōperunt, ac sub euangelica regula & aliquibus forte institutis haustis (vt verisimile est) ab ipsa apostolorum doctrina, verbo duntaxat tūc temporis tradita, agminatim viuere, qui propterea quod segregati a ceteris fidelium turbis naturales societates viri sci licet, & vxoris, parentis & filij, domini et serui, sola euangelica cohabitatione contenti respuebat, castrantes semetipsos propter regnum cœlorum, & propter æternæ hæreditatis thesauros inenarrabiles in terra thesaurizare nolentes, monachi appellari a ceteris Christianis cōperunt. Horum itaq; studium monachatus ille est, quem tu pietatem esse negas. Nā monachorum hierarchæ Basilius, Benedictus, Bernardus, & reliqui omnes, non tam monachatus exorientis institutores, atque delabentis (vt hominum studia quantumlibet pia, tandem frigescunt) restitutores fuerunt: quemadmodum & de Antonio antiquiore etiam monacho Hieronymus prodit, quod non tam ipse ante omnes monachos fuit, quam ab eo omnia incitata sunt studia. Quorum omnium: Non certe

Cc Bene-

F. ALFONSVS VIRVESIVS

Benedictensium aut Franciscanorū qui nondū erant, sed eos  
rum qui de apostolorum reliquijs adhuc perdurabant, quo-  
rum temporibus proximus fuit Antonius. Et hi quidem pri-  
mo cæteris Christianis minus cōmunicabant, non dēsigna-  
tionis contemptu, sed propriæ vtilitatis intuitu, cui soli pro-  
spicere licebat, & consulere, tunc cum publica vtilitas eorū o-  
peram haud desiderabat. Nā episcopi & sacerdotes adeo sa-  
lutis animarū cupidi erāt & studiosi, vt qui episcopatum ex-

<sup>a. Timo. 3</sup> peteret, bono cuidā laborioso & operoso, vt Paulus ait, se mā-  
ciparet, & presbyteri episcoporū vices pie & fideliter exeque-  
bantur: neq; de decimis aut prædiorū iure erat eis contentio,

<sup>Philip. 1</sup> sed de euāgelici mūneris functione, in qua non solum pieta-  
te, verum & æmulatione quadam, vt significat Paulus, Chri-  
stus annunciatatur, quod illi honoratores haberentur, non  
qui ditiores essent aut satellitibus stipatiōres & exoletis, sed q  
in Euangelio prædicando & ardentiores & frequentiores.

Quamobrē nulla monachos tunc temporis cogebat necessi-  
tas, vt cellularum recessus egredierentur, tam paucis credenti-  
bus, vt potius vulgi multitudine infici possent & opprimi,  
quam pauculis illis fidelibus, de quib; summa erat cura epi-  
scopis & presbyteris, subuenire. Porro cum successu tempo-  
rum credentium augeretur multitudo, & principum sequitia  
in Christianos indies remitteretur, ita vt ecclesiarij episcopi  
& cæteri ministri fidelium oblationibus ditari iam incipe-  
rent, cœpit abundare iniq;itas, charitas frigescere, rerum tem-  
poralium sollicitudo, episcoporum mentes ab euāgelico mu-  
nere seducere, monachorum & quorumcunq; piorum ho-  
minum

<sup>Matth. 24</sup>

minum ac sapientium opera in ecclesia desiderari: cuius occa-  
sionis p̄textu monachi familiarius, & (vt ita dixerim) man-  
suetius reliquis Christianis cōmunicabant: quibus salubria  
consilia & æternæ vitæ impartiebantur præcepta: Huius rei  
causa coeperunt in precio & veneratione maxima in populis  
haberi: ita, vt sicut ex Dionysij, Hieronymi, & Augustini lite-  
ris colligitur, magna esset episcopis & cæteris ecclesiæ proce-  
ribus cura, de monachorū iudicio in separandis hæreticis a  
cōmunione fidelium, qui tunc abundantius pullulabāt: Epi-  
scopi etiam maxime vererentur monachorum offenditionem  
ob sapientiam & sanctitatem, quam in eis populus venerabat,  
& suspiciebat. Hac aut̄ omnium ordinū obseruantia, mona-  
chorum nōnulli (vt est hominū ingenium inconstans) abu-  
si, plus iusto coeperunt in sole scere & autoritatis arrogare sibi:  
alijs extra cœnobia diutius euagari, quam necessitas exigebat,  
& monastica ferebat disciplina. Vnde coacti sunt Episcopi,  
synodicis actis ad quasdā eos regulas modestiæ & honestio-  
ris vitæ instituta reuocare, & monasteriorum præpositis, vt  
eos in pristina viuendi norma & quiete continerent præci-  
pere: Cuius rei gratia obediētiæ votum siebat, vt omnis crea-  
tura, iuxta doctrinā apostoli, potestatibus sublimioribus sub-  
deretur: Monachorum igitur insolentia in causa fuit, vt obe-  
dientiam conceptis verbis profiterentur, non quod eius vo-  
tum tunc temporis primo cooperit, sed quod non ante hac tan-  
ta præstabatur circumspectione: Non erant prescripta verba  
vouentibus, nec eius custodia tanta censura exigebatur a  
præpositis. Alioqui monachi, cœnobitæ, prælertim qui sub

C. ij hoc

F. ALFONSVS VIRVESIVS

hoc nomine, cōmunius intelligi solent, nunquam sine obedi-  
entiae arctissimo vinculo fuerunt, nec esse quidem potuerūt,  
cum hoc euangelicæ militiæ symbolum, sicut & alia duo, de  
quibus hactenus differuimus, Christus ipse nobis tradide-  
rit, quod id ipsum nobis conferendum superest.

Obedien-  
tia est finis  
monasticæ  
professio-  
nis.

1. Reg. 15

Hebr. 5

March. 6

1. Cor. 7

Distulimus vero hactenus de obedientia conferre, qm̄ a-  
ptius vltimo loco tractatur, quæ finis est & velut scopus toti-  
us monasticæ professionis. Videntur hoc prophetæ verba  
significare, quibus dicitur: Nunquid vult Deus holocausta  
& victimas, & non potius vt obediatur voci dñi: Melior est  
em̄ obedientia q̄ victimæ, & auscultare magis quā offerre adi-  
pem arietum, qm̄ quasi peccatum ariolandī est repugnare, &  
quasi scelus idolatriæ nolle acquiescere. Apostolus quoq;  
Patilus obedientiæ fastigium nobis in Christo cōmendaret,  
incomprehensibili quodam mysterio eam didicisse prædi-  
cat dicens: Evidem cū esset filius Dei, didicit ex ijs quæ pas-  
sus est obedientiam & consummatus factus est oībus obte-  
perantibus sibi causa salutis æternæ. Porro postremam esse  
obedientiam in monastica professione, & caeterorum omni-  
um quæ profitemur, quasi finē & scopum ideo dicimus, quia  
ad eius absolutiorem perfectionē reliqua duo vota p̄cedere  
oportet, & inseruire. Nam qui potest homo alterius se totum  
voluntati & imperio mancipare, nisi prius ab omnium se re-  
rum seruitute prorsus absolverit: Nemo, inq; Christus, duo-  
bus dominis seruire pot: Idcirco eum qui perfectæ obedien-  
tiæ holocaustum offerre decreuerit, a coniugij primum vin-  
culis liberum esse oportet: mulier siquidē (vt Apostolus ait)  
non

non habet potestatem corporis sui, sed vir: similiter nec vir potestatem corporis sui habet, sed mulier. Necesse etiam illi est: ut a diuitiarum se & quarumcunq; temporalium facultatum tyrannide vendicet, quando non modo qui vxorem <sup>Lucr. 14</sup> duxerat, verum & qui villam, quiq; iuga boum emerat, cœlesti conuiuio rei familiaris curam causati non interfuerunt. A quo autem superatur, quis eius seruus constituitur. Asse-<sup>1. Petri</sup> rendus igitur primo est animus in libertatem duobus votis, paupertatis scilicet & coelibatus, ut ingenuæ Christi seruituti per obedientiam nos totos perfecte dedamus. Significa uit hoc Christus qui coelibatu exposito & paupertate commendata addit adolescenti, quem ad paupertatem adhortabatur, Et sequere me. Sequimur illum, cuius gressus & obseruamus & imitamur. Christus autem obedientiae præfertim instituit via, ita ut Paulus ad hoc factum hominē (quod <sup>Heb. 5</sup> superius citauimus) prædicet, ut obedientiam ex ihs que passus est dicens, fieret obtemperantibus sibi causa salutis. Et quanquam est quædam obedientia, quæ vulgo credentium fatis sit, ad hoc ut illis prospicit Christus, non ad hanc tam adolescentem adhortabatur, quæ rerum abdicatione non indiget, sed ad aliam arctiorem, quam ab altero exigit adolescenti, cui nec humanæ pietatis in parentes occasione, ab obedientiæ iugo semel suscepto recedere permittit. Si ne, inquit, mortuos sepelire mortuos suos. Qua censura & <sup>Matth. 5</sup> <sup>Ibidem.</sup> quasi iure pastorali noluit ut erga scribam, q se etiam secuturum offerebat: non quod pia quorumcunque hominum vota despiciat, sed quia sciebat scribam onustum diuitij s,

Cc iii præ-

F. ALFONSVS VIRVESIVS

præstare non posse, quod verbo tatum pollicebatur. Quod  
idipsum utinam monasteriorum prepositi animaduerteret,  
& imitarentur: ne sine maximo ætatis, morum & ingenio-  
rum delectu quenquam admitterent ad temere aggredien-  
dum, quod tam infeliciter a multis, postea magno religionis  
dedecore, maiori autem animarum periculo, deseritur. Re-  
spondit itaq; Christus scribæ sequuturum se polliceti: Vul-  
pes foueas habent, & volucres coeli nidos: filius autem homi-  
nis non habet, vbi reclinet caput suum. Quorum verborū  
sententia est: non potes nudum sequi, diuitiarum & rei fa-  
miliaris cura circumplexus. Hunc igitur respuit, tanquam  
Euangelicæ perfectioni, ob amorem diuitiarum, ineptum, il-  
lum vero tanta saueritate retinet, vt nec ad parentes sepeliens  
dos abscedere sinat. Iam quemadmodum per obedientiam  
nobis sequendus sit Christus alio loco manifestius ipse de-  
*Lucæ 9.* clarat: Si quis vult, ingt, post me venire, abneget semetipsum,  
& tollat crucem suam & sequatur me: Quid est seipsum ab-  
negare, nisi nulla in re iuris sui esse velle, a seipso quodammo-  
do desciscere, & alterius voluntatem in cunctis sequi? Ita  
*Philip. 2.* Christus abnegauit se, dū (quod ait Paulus) semetipsum exi-  
naniuit, factus obediens usque ad mortē. Hanc exinanitionē  
seu humiliationem & obedientiam Christus in se nobis imi-  
tandam, vel teste ipso, ne remotiores quæramus, proposuit:  
*Math. 11.* & hortatus est apud Matthæum. Quem locū ita paraphra-  
stice interpretaris: Discite a me, quod mitis sum & corde mi-  
nime elato, &c. Totus ex patris nutu pendeo: ille poenas exi-  
get ab improbis, ille præmia reponet benefactis: illi cedo to-  
tam

tam gloriam: illi committo omnium sollicitudinem: ego sim  
 pliciter illius voluntati per omnia morem gerēs, quod in me  
 est, studio bene mereri de omnibus, nocere nemini. En tuis  
 ipsius verbis obedientię species & exemplar in Christo pro-  
 positum, totius vitae rationem ab alterius nutu & voluntate  
 pendentem continet, quam sola præceptorum Dei obserua-  
 tione minime præstamus. Nam quēadmodum de cœliba-  
 tu diximus & paupertate, esse quandam communem, ad  
 quam omnes homines tenentur, & assequi possunt, iustitiā:  
 qua a noxijs voluptatibus continent, permisis cum mode-  
 stia et gratiarum actione vtuntur:qua etiam ab alienis se cō-  
 tinent facultatibus, & de suis pauperum inopiae subueniūt,  
 reliqua vero in timore domini possident, & sine cuiusquam  
 augent nocumento: ita est etiam quēdam obedientia com-  
 munis,qua proprie voluntatis tumor legi Dei comprimen-  
 dus præceptorum obseruatione subiicitur:in cæteris autem,  
 quæ permulta sunt, libertatis suæ vtuntur iure, & propriæ  
 voluntati laxant habenas. Hæc, inquam, communis est via:  
 extra quam nemo peruenit ad vitam, & cui cætera omnia  
 compendia deseruire debent. In ea tamen quo frequentior  
 est, eo plures, vt ait Propheta, absconderūt superbi laqueos Psa. 149.  
 nobis. Nam qui onusti familia, coniuge, liberis, & rei fami-  
 liaris cura illam ingrediuntur, tribulationem, inquit Pau- 1. Cor. 7.  
 lus, carnis habebunt: quandoquidem semen illud verbi  
 Dei, quod cecidit inter spinas ab huius sæculi sollicitudini-  
 bus suffocari solet: & qui vxorem duxerat inuitatus ad nu-  
 ptias, non vt cæteri rogat excusatus haberí, sed intrepide Matth. 8.  
Mat. 22.  
 falso

F. ALFONSVS VIRVESIVS

falso pronunciat, se non posse venire. Quamobrem proposita est a Christo altera sublimior & Euangelicæ perfectioni propinquior via, ad cuius ingressum nemo cogitur, tametsi semel ingressis non est liberum retrocedere. Nemo enim

Lucæ 9.  
Matt. 19.  
Quid ad-  
dar mona-  
stica pro-  
fessio com-  
muni vite  
etiam ho-  
nestæ.  
1. Petri 1.  
mittens manum ad aratum, & respiciens retro, aptus est regno Dei. Secundum hanc qui se castrauerunt propter regnum cœlorum, nullius cupidinis voluptatem sibi licere volunt, & qui semel omnia reliquerunt, vt ait Petrus, vt Christum sequerentur, nullius terrenæ hæreditatis dominatum sibi contingere cupiunt: & qui se totos Dei tradiderunt obsequio, vti pia Christi mancipia, Euangelicam seruitutem ciuili præferentes libertati, nulla sui iuris esse patiuntur, quoniam non solum a cupiditatibus, verum & a voluntatibus nostris vt auertamus nos Sapiens hortatur. Hanc si nescis monachi ingredimur viam, imo hic est ille monachatus, quem tu pietatem esse negas, & ad vitæ ciuilis genera, fabros scilicet milites & iurisconsultos ac cæteros humanæ societatis communes ordines rejcis. Nos vero illam absolutæ pietatis culmen continere defendimus, cuius institutionem, doctrinam & hortamenta saluberrima non a quoquis homine, sed ab ipso accepimus Christo, qui voluntarios probat spadones, quique rerum omnium abdicationem pietatis consummationem suadet, postremo qui ad suipius abnegationem, quo facilius ipsum sequi valeat, hominem hortatur, quod id ipsum obedientia non quæcunque, sed ea quæ modo descripsimus, aut sola aut maxime præstat. Atqui vera sunt, inquies, hæc omnia, quorum tantopere fidem nobis

bis facere conaris. Esto Euangelicæ perfectionis virtus obediens non quæcunque, sed quæ omnium etiam cogitationum nedum operum et verborum ius adimat homini: eam Christus citatis locis & pluribus alijs docuerit, sed quid hoc ad monachorum placita, quæ hominibus obedire præcipiunt, & de re tam ancipiti anima dari ob sidem cogunt. Obedientiam Christus docuit, præsttit, suasit, sed illa, qua mens Deo subiicitur, eicꝝ per cuncta obedire conatur, iuxta illud apostoli: Patres quidem carnis nostre eruditores habuimus, Heb. 12 & reuerebamur eos, nō multo magis obtemperabamus patri spirituum & viuemus: Hanc Christus docuit, & huius se nobis exemplū proposuit, quod locus ille nobis paraphrastice enarratus a te dudum productus ostēdit, cui consonat illud: Descendi de cœlo non ut faciam voluntatem meam, Iohann. 6 sed voluntatem eius qui misit me, & multa in hunc modū: Ito igitur, inquires, & ei obedire totis animi viribus conten-de, cui Christus, cui apostoli, cui martyres, cui omnes ecclesiæ proceres obedierunt, nempe Deo, cuius non modo præceptis, verum simplici monitioni quo minus obedias nemo tibi impedimento erit, nemo obstrepet, nemo taxabit. Si hec dixeris, quinimo cum te dicturum minime dubitem, bene se res habet, quod obedientiam probas, quæ mandatorum Dei præfinitionibus non contenta, ad superiora grassatur, et nihil iuris homini in seipsum relinquit. Nam quod obijcis, fatis esse nobis obedire Deo, cui Christus & obediuit, et obediere nos docuit: nihil ipsis quæ sunt hactenus confirmata detrahit, quando ipsius Christi verba sunt, de hominibus lo-

Dd quen-

F. ALFONSVS. VIRVESIVS

quentis ad homines: Qui vos audit me audit, & q[uod] vos spernit me spernit, &c. quibus significat non modo suis, verum & hominum verbis Deum imperitare hominibus consueuisse. Nec enim est quisquam adeo demens, ut quod Christus patri obedierit omnia suggestenti, nos nihil nisi quod Deus per semetipsum edixerit facturos esse contendat. Pater enim diligit filium, & omnia demonstrat ei quae ipse facit, unde fit: & illud eiusdem filij: Filius non potest a semetipso facere quicquam: sed quaecunque viderit patrem facientem, hec eadem similiter & ipse facit. Nos vero quando dignabitur Deus per semetipsum alloqui, monere, ostendere, non modo rerum agendarum summas & capita, verum & singula quaeque, quantumuis minima quae vel facienda fuerint, vel dicenda, vel etiam cogitanda. Qua ratione per singula, quae nobis vel facienda vel omittenda succurrerint, Deum consulere ac rogitat poterimus. Fient haec quidem in patria, vbi, quod ait Propheta, erunt omnes docibiles Dei, cuius presentia omnes non modo ignorantiae verum ambiguitatis nebras & cunctationem submovebit ab animis beatorum, fierent & nunc, si nobis expediret ad salutem, & fragilitatis nostrae conditio pateretur. Veruntamen omnium rerum artifex Dei sapientia hoc antidoti genus curadæ hominum superbiæ adinuenit, ut qui Deo ipsi per semetipsum præcipienti quondam obedire contempserat homo, nunc homini obediendo subdatur & in salutem illam hominis propter Deum obseruantia euadant, qua de ipsis contemptu & voluntatis eius transgressione amiserat. Quamobrem et si huius obe-

Iohann.

Iohann.

Iohann.

Iohann. 6

Cap. 7

## ADVERSUS LVTH. DOGMATA. Fol. 193.

obedientiæ sacrificium Deo immoletur, hominibus tamen,  
 qui Dei erga nos vicem gerunt, est persoluenda, de quibus,  
 ut modo citauimus, Christus ait: Qui vos audit me audit, et <sup>Lucce. 10.</sup>  
 qui vos spernit me spernit. Quin & hoc maxime modo  
 quod quotidie orando dicimus, vt cunque præstamus, ut <sup>Math. 6.</sup>  
 fiat scilicet voluntas Dei sicut in coelo & in terra. Hoc est, si-  
 cut in coelo non partim Dei, partim hominis voluntate vi-  
 uitur, sed solius Dei nutu et imperio fiunt omnia, ita & in ter-  
 ra quoad fieri possit, nullatenus voluntati nostræ inseruia-  
 mus, sed iuxta Sapientis consilium a voluntatibus nostris a= <sup>Ecc. 18</sup>  
 uertentes, Dei voluntatem, de qua vel ipius lege vel maio-  
 rum placitis constare nobis potest, in omnibus tum facien-  
 dis tum omittendis sequamur, fiatq; in nobis quod de veris  
 Euangeliū cultoribus Propheta longe ante prædixerat: Si <sup>Isaiae 58</sup>  
 auerteris a sabbato pedem tuū, facere voluntatē tuam in die  
 sancto meo, & vocaberis sabbatum delicatū & sanctum dñi  
 gloriosum, & glorificaueris eum, dum non facis vias tuas &  
 inuenitur voluntas tua vt loquaris sermonem, tunc delecta-  
 beris super dño: & sustollam te super altitudinem terræ, &  
 cibabo te hæreditate Iacob patris tui, &c. Diem sanctum do-  
 mini lucem Euangelice veritatis appellari quis ignorat, quæ  
 & sabbatum dicitur, quod in ea vera requies animorum iux-  
 ta Christi Iesu promissionem inueniatur. In hoc igitur die <sup>Math. 11</sup>  
 quicunque glorificauerit dominum non faciens voluntatem  
 suam, neque viam propriæ cogitationis sequitus, sermonis  
 etiam licentiam cohibuerit, delectabitur super domino, &  
 sustolletur in altitudinem terræ, eam de qua Hieremias:

Dd ij Bo-

F. ALFONSVS VIRVESIVS

Treno. Bonum est, inquit, viro cum portauerit iugum ab adolescentia sua, sedebit solitarius & tacebit, quia eleuauit se supra se, cibabiturque Iacob hæreditate, hoc est, strenue pugnantium mercede præmiabitur, Porro cum bifariam Deum hominibus loqui dixerimus, per se scilicet & per præpositos: quibus obedientes Deo ipsi obsecundamus, est quod mouere possit quempiam, ut vel secum tacitis cogitationibus dicat: Qui possum ego scire, hominem hunc, qui mihi præficitur, Dei voluntatem mihi, dum imperat, proponeat. Aut unde huic idiotæ fortassis et flagitioso potius quam mihi perspectam esse colligam Dei voluntatem: Cui ego fiderer audeo polliceri, omnia quæ maioris imperio fecerit, modo non sit aduersus Christi doctrinam, secundum eius fieri voluntatem: cum etiam si nihil probitatis huiusmodi operibus insit, obedientia tamen ipsa qua fiunt, bona non esse atque adeo Christo gratissima nequeat. Atqui tantum adest hæc obedientia (dices) a monachatu, ut monachorum omnium perfectissimos iuxta atq; clarissimos illam promisisse nunquam legamus, neque suscepisse quidem. Huius rei testes locupletissimi sunt Paulus, Antonius, Macharius, quin & Hieronymus non monachorum modo, verum totius ecclesiæ decus & honestamentum. Oportune mihi Hieronymum produxisti, eiusdem enim verbis tibi respondebo, qui in libello de virginitate ad Eustochium tria esse narrat monachorum genera. Primū coenobitarum, quos Aegyptij Suases vocant, Latine vero communiter viuentes appellare possumus, proximum Anachoretarum, quos Latine dicimus.

Hierony:  
Monacho  
rum gene  
ra.

cimus Heremitas, tertium quod Aegyptij Remoboth dicūt, hos diuus Benedictus Sarabaitas Aegyptiaco etiam appellat nomine, quos nos trans fugas (ut abbas Piamon apud Iohan nem Cassianum exponit) interpretari possumus. Horum optimos esse cœnobitas multis argumentis edocet. Sarabaitas vero deterrimos, vel hoc quod bini vel terni habitent suo arbitru ac ditione viuentes, inter quos sæpe iurgia esse dicit, quod suo viuentes cibo nō patiātur se alicui esse subiectos, e conuerso aut̄ paupertatem & obedientiā in cœnobitis pœci pue cōmendat. Veniamus, inquit, ad eos qui plures sunt, et in cōmuni habitant. i. quos vocari cœnobitas diximus. Prima, apud eos cōfederatio est obedire maioribus, & quicqđ iusserint, facere. Diuisi sunt per decurias atq; centurias. Manent separati, sed iunctis cellulis, &c. Hęc cū ita sint, leuior nunc aparet obiectio, quam vt opus sit iusta confutatione, oēs em illi quos sine obedientiē voto monachos fuisse cōmemorat, non cœnobitæ erant, quorum causam aduersum te suscepimus, sed Anachorete. Sed videor mihi, videre te aliam grauiorem obiectionem, qua semel nos a proposito denicas molientem. Esto, inquires, vt obedientia opus sit monachatui, atque habemus pontifices, episcopos, curiones, & alios ecclesiastici ordinis hierarchs, qbus obedire possumus, vt non modo superflue, ver̄ & ambitione quadam monachi suā monarchiam seorsum a cæteris fidelibus fecisse videant. Huius argumenti vis exposita ratione obedientiæ prorsus eliditur. Cum em sit, quod superius exposuimus, plenissima quaedam animi subiectio & libertatis nostræ, qua multa per cæteros ecclesiæ

Dd ij magis

F. ALFONSVS VIRVESIVS

magistratus & facere possemus & dicere, in alterum translatio, quis non videt eam Episcopis aut cæteris communibus præfectis minime posse præstari. Quando enim illi multis impliciti curis nobis moderandis, dirigendis, docendis, per singula verba, opera, & cogitationes etiam, vacare poterunt, aut volent, a nobiscq; totius virtutæ ac singulare actionum rationem exigere? Sed audiamus hac de re Hieronymum, Benedicto, & Bernardo primitis tibi monachatus inuentoribus antiquorem. Erat Bethleem ubi diuus Hieronymus in monasterio degebat communi diocesum iure Hierosolymitano Episcopo subiecto, quo munere tunc temporis Iohannes quidam pontifex fungebatur, conquestus est ille nonnunquam per epistolas quod Bethlemiticæ monachi sibi non obedirebant, eisdemq; ferme verbis quæ in argumentatione posuimus, cui diuus Hieronymus ita respondet: Porro quod dicas te petuisse, ut subiicerentur ecclesiæ Dei, & non scindarent eam, necq; proprium sibi facerent principatum, de quibus dicas non satis intelligo: si de me & presbytero Innocentio satis multo dormisti tempore, qui post annos tredecim nunc excitatus haec loqueris, ob id enim ego Antiochiam & ille Constantinopolim urbes celeberrimas deseruimus, non ut te in populis prædicantem laudaremus: sed ut in agris & in solitudine durescentia peccata deflentes Christi in nos misericordiam defecsteremus. Si autem de Paulino tibi sermo est, vides eum Episcopo suo esse subiectum, versari Cipri, ad visitationem nostram venire interdum, non ut tuum, sed ut alienum, eius videlicet, a quo ordinatus est: quod si hic etiam

etiam esse voluerit, & in exilio nostro quietus in solitudine  
 viuere, quid tibi debet, nisi honorem, quem omnibus debe-  
 mus Episcopis; Fac a te ordinatum, idem ab eo audies, quod  
 a me misello homine sanctæ memorie Episcopus Paulinus  
 audiuit: Num rogaui te ut ordinarer? Si sic presbyterum tri-  
 buis, vt monachum nobis non auferas, tu videris de iudi-  
 cio tuo: sin autem sub nomine presbyteri tollis mihi, pro-  
 pter quod sæculum dereliqui, ego habui quod semper ha-  
 bui, nullum dispendium in ordinatione passus. Habes Hie-  
 ronymi de tua argumentatione sententiam: In qua non est il-  
 lud prætereundum, quod tam indissoluble fuit semper mo-  
 naстicæ obedientiæ vinculum, vt nec per presbyteratus dig-  
 nitatem, quæ tunc temporis vt rarissima, ita maxima habeba-  
 tur, monaстicæ obedientiæ iugum abiçere liceret, aut ad Epi-  
 scopi sacerdotium conferentis se transferre ditionem: Ego,  
 inquit Hieronymus, habeo quod semper habui, nullum dis-  
 pendium in ordinatione passus. Quid est quod semper ha-  
 buit? Monachatum vtique cœnobiale, ab eo tempore quo An-  
 tiochiam urbem celeberrimā fugiens in Bethlemiticum sese  
 cœculit monasterium, nam antea Anachoretam per aliquod  
 tempus egerat: Nec clam me est obedientiæ vinculum, vt su-  
 perius dixi, haud tam aperte atque circūspecte quondam atque  
 hodie fuisse voti nuncupatione, districtum: quoniam simpli-  
 cius Christiani atque candidius omnia in ecclesię nascentis ex-  
 ordio transigebant, postea vero quam Christi & apostolorum  
 eius exempla animis cœperunt excidere, & vestigia quasi de-  
 formari, oēs ferme Christiani ordinis sui functione vna cœ-  
 perunt

F. ALFONSVS VIRVESIVS

perunt abuti, & a primaria illa euāgelicæ propaginis integratate degenerare. Inter quos & monachi lapsi nō nihil sunt, vtinam aut̄ ad illorū nos lapsum erigeremur. Lapsi, inquā, sunt, in solescentibus plus iusto coenobiorū præpositis, monachis vero honestate liberius euagantibus, quamobrem synodis patrum decretis Abbates iussi sunt Episcopis obedire, monachi vero obedientiæ iure ab Abbatibus repeti. Quæ duo tam salubria decreta vtinā ea sinceritate, qua sunt olim a maioribus tradita, hodie seruaretur. Verum tyrannis per vniuersum orbem, effusa monachorū coenobijs non pepercit, quin horū prius propemodum extinxit & aboleuit, posterius vero supra modum auxit, & vscq; ad coelū conata est euehere, tametsi vscq; ad inferos superbiorū oīm & immoderate dominantium domicilia dixerim verius necq; eīm electo Luciferō, vllus est in cœlo superbiæ locus. Vt cunctū tñ se præfici gerant aduersus subditos, & pastores aduersus gregē, illi tamen obedientiæ suæ (modo Christo sibi prius obediendū intelligat) mercede nō fraudabunt. Nec propter quorundā insolentiā succensendū est bonis, nec vniuerso ordini & scđorum patrū quin & ipsius, vt probatumus, Christi derahēdū sanctiss. instituto, qđ vscq; adeo antiquius est Benedicto, nedū Bernardo, vt cū i pā totius hūani gñis salute videatur exortū.

Hæc ferme ante annos XVI. ad Erasmus: Nā etsi nihil prorsus addidimus transcribendo, multa tñ ptermisimus, q; tunc temporis fuerant a nobis iuuenili magis loquacitate, q; causæ necessitate congesta: pro qbus oībus vnum ex Augustino testimonium pro sanctæ paupertatis, quā amplexi sunt mona<sup>o</sup>

Ecces 9

Isaiæ 14

August.

## ADVERSUS LVTH. DOGMATA. Fol. 101.

monachi, professione substituam. De terra, inquit, suscitatus  
 est supra oēs diues ille pauper, & de illo stercore erectus est su  
 pra omnes opulentos ille inops, ut sedeat cum potentibus po  
 puli, quibus ait: sedebitis super duodecim sedes, & sedem glo  
 riæ hæreditatē dans eis. Dixerant em̄ potētes illi: Ecce nos dī= <sup>Psalms. 112.  
1. Reg. 1.</sup>  
 misimus oīa, & sequuti sumus te. Hoc votum potentissimi  
 vouerant. Sed vnde hoc eis? Ab illo de quo hic continuo dī= <sup>Matth. 19.  
1. Reg. 2.</sup>  
 etum est: Dans votum vouenti, Alioquin ex illis essent poten  
 tibus quorū infirmatus est arcus. Dans, inquit, votū vouenti.  
 Non em̄ dñō quisq̄ quicq̄ ratum voueret, nisi qui ab illo acci  
 peret, quod voueret lib. XVII. de ciuit. Dei, cap. III. <sup>ad h̄</sup>

Nunc ad Philippum redeamus, qui victus his rationib⁹  
 & alijs grauiorib⁹, q̄ a nostris pro monastico instituto pro  
 ducuntur: respondet se de genere doctrinę disputare, non vtrū  
 vota seruanda sint. Sentimus em̄, inquit, licita vota ser  
 uari debere, sed vtrū cultus illi mereantur remissionem p̄ctō  
 rum & iustificationem, &c. Et addit catalogum quæstionū  
 prorsus par ergon, quo videri vult cōplexus capitū summā,  
 de quibus inter Luther⁹ & catholicos suscepta sit circa mo  
 nasticam professionem cōtrouersia: tametsi nescio an Luthe  
 rus subscripturus sit illis verbis. Non disputamus vtrum vo  
 ta seruāda sint, sentimus em̄ licita vota seruari debere: nisi for  
 te probando Philippi modestiam in verbis, quo facilius im  
 ponat in rebus: re em̄ nec latum (quod aiunt) vnguem Phi  
 lippus hic dissentit a Luther⁹, licet specie verborum differre  
 videatur, id quod facile prudens lector ex inferioribus colli  
 get: Quæcum ita sint, haud satis possum assequi mente, quo  
<sup>et h̄</sup>

Ee nam

nam fato nostro (si modo fati nomine liceat ut) fieri videamus, ut nemo his trecentis supra mille annis ecclesiæ hostis fuerit, qui non bellum eodem tempore nobis quoq; visus sit indixisse: Nec ad hoc necesse est a me quæpiam nominari, qui hæc germanis scribo chronicorum ac rer; gestar; non ignarus. Possunt em, si velint, Arrios, Sabelios, Macedonios, Constantios, Julianos, Valentes, Lucios: & huius generis alia monstra, cum veteratum recentiora meminisse. Quo magis admiror viros alioqui & prudentes, & cautos, qui hæc nobiscum vltro fateantur, quorum imitentur exēpla, illor; exitus & supplicia nō perhorrescere. Sed non potestis deserere verbū dei. At qui illi nihil magis habeant in ore, quā istam importunissimam vna atq; vanissimā ad verbum Dei prouocationē, cui adeo mordicus adhærebant, ut vocem homousion, quod in sacris literis nō inueniatur, nollēt recipere, ut prætextu verbi Dei, totius fidei Christianæ molē & pondus euerteret. Vnde & monachos, quos arte aut libertatis lenocinio ad se pellicere nequiuissent, primos ab ecclesia st̄ates in acie post episcopos, pertinacius & hostilius q̄ cæteros Christianos oppugnabat: Quod idipm modo Lutherus, Pellicanus, Philippus, & cætri complices, verbis, quando exilijs & necibus, quod quondam siebat, non possunt, efficiunt. Bona tamen spes est fore, ut misertus nostri Deus, hac persecutione quæ a gladio linguae iniuriae & a scandalis operatiū mendacium proficisciatur, nos puriores reddet, & sibi acceptiores. Nam dum superbit impius, incenditur pauper. Tametsi video quam parum nobis diuina prouidentia (ut ita dixerim) fidat, quibus levissima serua-

Bedi 11

Psalm. 9

## ADVERSVS LVTH. DOGMATA. Fol. 102.

seruauit certamina, maioribus nostris principum ac tyranno-  
rum saevitiam, oppositis nobis, ut pote imbecillis, relicta est so-  
dalium nostrorum rabies pro persecutione. Ex nobis enim ex-  
ierunt, sed non erant ex nobis: Qui etsi acuerunt linguas su-  
as sicut serpentes & venenum aspidum sit sub labijs eorum,  
nunquam tamen eo produxerunt inuidiam, ut meliori or-  
bis parti maiorum nostrorum meritis non probaremur. His  
tamen omnibus prudentium considerationi dimissis, quæ-  
stionum catalogo quas Philippus coegerit, respondere incipiā,  
si prius lectorem & vos precepit admonuero, Germani, Phi-  
lippum, qui modo nostris obiecerat, quod ad astruendam le-  
gem coelibatus reuelationes quasdam produxissent, totam  
hanc de monachorum professionibus causam a reuelationi-  
bus exordiri. Narrat enim aut singit quendam Franciscanum  
fuisse in Germania, qui coniectus in vincula, quod eius do-  
ctrina minus ceteris sodalibus probaretur, vaticinatus fue-  
rit, successorum sibi quendam Lutherum certe significans, qui  
monachorum regnum esset euersurus, cuicunque monachi non  
possent resistere: Nugae: Sic apud Virgilium Dido Libiæ re-  
gina imprecans, futura vaticinatur inter Romanos & Car-  
thaginenses bella: Aeneam apud inferos multa post saecula vi-  
dere describitur, cum tamen utramque poetam scribentem hæc  
& singentem aliquot præcesserint ætates, quamque potuit acci-  
dere, ut Franciscanus ille nouerit Lutherum iuuensem, iam in-  
de ab adolescentia huius furoris, qui postea secutus est, in do-  
lem ostentantem, æternumque (quod ait poeta) seruante sub  
pectore vulnus, quo monachorum meditabatur excidium.

Ee ij Sed

Sed nos tum somnijs tum coniectoribus, cum ea qua digni sunt, fide prætermissis, ad causam accedamus.

Primum itaq; controuersiæ caput est, vt a Philippo propo nitur, Vtrum monastici cultus mereantur remissionē peccatorum, & iustificationem. Quousq; bone Deus, mercenaria hæc & seruilia nobis occinuntur. Nihil ne præstandum est, nihil profitendū, nisi remissionem peccatorū, nisi iustificationem mercat. Quid sibi hisce q̄stionibus vult significare Philippus? Nos remissionem peccatorū, & iustificationem ingenue fatemur neminē sibi posse mereri; promeremur autem varijs ab eodem & probatis et institutis operibus Christū, quo nobis immeritis propicius esse velit, & peccata remittere. Alioquin si nostrū esset mereri iustificationem, cū meritum debeat præcedere mercedem, sequeretur, quod ante iustificationem quisq; mereretur gratiam, qua iustificaretur: quod nemo vñq; catholicus dixit. Sed Philippus querit hæc, & id genus alia, yt quæstionum fuso significet, id a nobis tribui nostræ professioni, quod tribuere impium esset prorsus & stultum. Sed ne toties respondendū sit importunis huiusmodi quæstionibus, nos, quomodo, quibus, & cuius meritis remittantur peccata, superius exposuimus sufficiēter, vt credo, certe prolixè, cum de iustificatione et pœnitentia ageremus. Mo

Monastica  
vi a ad qd  
accipitur. nachatum vero suscipimus, non quo peccata præterita nobis donentur, quæ vel in baptismo, vel in pœnitentia condonantur. Sed quo facilius futura vitemus, & a præteriorum reati bus, sordibus, morbis, indies libiores euadamus.

Proximum caput Philippicæ controuersiæ est, vtrū huiusmodi

bod p. 91

modicūlūtūs, sīnt satisfactiones pro peccatis? Hoc multipli-  
care verba est, non explicare quæstiones. Nos superius de  
satisfactionib⁹ differuimus, quicquid operib⁹ nostris tri-  
buunt sacræ literæ ad satisfaciendum, aut promerendū, non  
potest monasticis exercitationib⁹, quæ circa eadem opera  
versantur negari. De ieiunijs, vigilijs, sacris precib⁹, lectioni-  
bus, et id genus alij loquor, non de cucullorum forma, colo-  
re, magnitudine, & hisce rebus, quæ non pietatis, sed decoris,  
& discretionis gratia assumuntur.

Tertium caput est, vtrum illi cultus sint pares baptismo?  
ortum vt existimo, ab illorum dogmate, qui dicūt baptisma  
nihil hominibus prodesse. Ita enim æquiparatur Philippo, Gal. 5. &c.  
tum circuncisionis, tum præpucio, vt Apostoli verbis illis in  
Christo Iesu nec circuncisio aliquid valet, nec præputium  
addatur intrepide (nisi quis malit dicere impudenter) nec  
baptisma. Cuius autem quorū hęc sunt verba, dogmata, cōmen-  
ta, quid mirū si quærant: vtrum monastici cultus sint pares  
baptismo? Nam a nobis (de veris monachis, & vniuerso or-  
dine loquor) perinde alienū est prius atq; posterius. Post  
has quæstiones, succedunt aliæ eiusdem farinæ: vtrum mo-  
nastici cultus sint obseruatio præceptorum & conciliorum:  
vtrum sint perfectio Euangelica: vtrū habeāt merita super-  
erogationis. Harū mediae respondemus, professionē mona-  
sticam continere, ea quæ maxime possunt ad perfectionem  
iuare, hoc est liberum a noxijs et periculis curis ac sollicitu-  
dinibus animū reddere, alioqui sola charitas est q̄ vere perfic-  
cit. Primæ vero quæstioni respondendum videtur, quicqd

Eē iii est

Monasti-  
ca profes-  
sio conti-  
nēt ea quæ  
maxime  
possunt ad  
perfectio-  
nem iuuas

## F. ALFONSVS VIRVESIVS

est obseruatio conciliorum esse & præceptorum, licet non  
e conuerso. Monastica ergo professio in cōcilijs versatur, eo  
tamen spectat, ut perfectius seruentur præcepta. Idcirco nec  
cœlibatus nec rerum omniū abdicatio est hactenus cuiquā  
præcepta, quod autem capescere volentibus consulantur, a-  
pertius est, quam vt egeat nostra confirmatione, & nos pau-  
lo ante probationes attulimus. Tertiæ questioni respondeo,  
merita supererogationis nulla esse, si debitum cui superero-  
gandum est, & addendum id quod meremur, absolute con-  
sideretur, si vero consideretur in ordine ad necessitatem, quæ  
sacris literis est nobis imposta, quicquid boni operis non te-  
nemur lege præstare, supererogamus non debito, sed necessi-  
tati: Hoc est, nemo plus expensum potest ferre, quam retule-  
rit acceptum, sed potest aliquanto plus exhibere, quam ab il-  
lo cui deseruit, secundum suæ legis præscriptiones erat exi-  
gendum. Continenter quæritur, ytrum monachorum me-  
rita applicata alijs saluent eos. Quare hoc: Nempe quia mo-  
nachi prædicant se esse cæterorum saluatores. Non pudet  
virum probum, vt habetur a Germanis, & prudentem;  
tam apertam comminisci calumniam: Quanquam vtut se  
habeat applicatio meritorum, quid facit ad monasticum in-  
stitutum de quo disserimus: Errant fortasse monachi non-  
nulli, in hoc & quibusdam alijs, quæ proposita sunt a Phi-  
lippo, num statim euertendus est monachatus, & non poti-  
us dirigendus, & ad viam reducendus: Ecquis vñquam  
vidit inter mortales ordinem, in quo non pessima quæque  
admixta sunt optimis: Subuertantur ergo vniuersa homi-  
num

rum instituta, quia nullum est in quo non vulgo probentur abusus, qui cordatioribus displicantur. Sed succedunt nunc aliae quæstiones, quæ proprius causam attingunt. Vtrum sint licita vota his opinionibus facta. Vtrum licita sint vota, quæ prætextu religionis tantum ventris & ocij causa suscipiuntur. Vtrum vere sint vota, quæ sunt extorta aut iniuris, aut ijs, qui per ætatem nondum iudicare poterant de genere viæ: quos parentes aut amici intruserunt in monasteria, ut de publico alerentur sine patrimonij priuati iactura. Hæc & his verbis quærerit Philippus. Ego vero his omnibus vna respondeo, mihi non videri licita vota, quæ illicitis fuerint opinionibus suscepta, cæterum de opinionibus vouentium & iudicio pronunciare, non Lutheri est aut Philippi, sed ecclesiæ. Porro monachatum, qui non pietatis causa sed vi aut cupiditate suscipitur, cuiusmodi plurimum fœminarum esse credo, & quorundam adolescentulorum, quibusdam, præsertim se militijs dedicantium, ingenui fateor, mihi nequaquam probari, nec huiusmodi teneri credo votis, quæ his affectibus atque defectibus nuncupauerunt. Tametsi (quod superius diximus de sacerdotibus) non est cuiusvis de hisce iudicare rebus: nec debet priuata temeritate dismetti, quod publica est & solenni autoritate susceptum. Quin consulto prius Pontifice summo & totius causæ ratione eidem diligenter exposita, iudicio eius est parendum. Hoc cū ita sit, vehementer admiror, quid sibi velit vestra cōfessio, in qua tribuitis summo Pontifici ius dispensandi in huiusmodi votis, cum tamen citra eius autoritatē apud vos quotidie rescin-

rescindantur impune. Ultima quæstio est utrum licita sint  
vota quæ palam vergunt ad malum exitum, vel quia pro-  
pter imbecillitatem non serviantur, vel quia ij qui sunt in illis  
fodalicijs coguntur abusus missarum, impios cultus sancto-  
rum, consilia sequendi in bonos viros approbare, & adiuua-  
re, &c. Hæc quæstio ut & multæ præcedentium nocagit, vt  
apostatae, quorum per vniuersam Germaniam inges est nu-  
merus, iure videantur a monasticæ tranquillitatis obserua-  
tione in huius sæculi theatrum velut histriones mutata perso-  
na profiliisse. Cötinet enim causas quas professionis suæ de-  
sertores apostatae prætexunt, vt vulgus imperitum existimet  
illos non libidinis & voluptatis causa, quod res est, sed pietä  
tis zelo a nobis tanquam ab impijs discessisse. Nos de his (si  
qui sunt) qui veræ continere nō possunt, superius diximus,  
quid iudicij habereamus. Cæteri abusus quorum occasione  
singunt se ordinem deseruisse, nihil nos mouet, quandoquia  
dem multa sunt quæ Philippo iudicantur abusus, & eadē  
vt sacri ritus & piæ consuetudines probantur ecclesiæ. Et si  
quæ sunt quæ nullis bonis viris probari queant, potuerant  
absque loci, ordinis & sodalitij mutatione vitari. Nam qua-  
le est hoc, fieri ex monacho sacris iniciato laicum & maritū,  
propterea quod cæteri sodales abutuntur monachatu? Nū  
vt locus tibi ob sit, nullus est alius in quo tibi liceat esse mona-  
cho. Nunquid vniuersa monasteria sunt vsque adeo corru-  
pta, vt nullus sit apud illa veræ pietati locus? Hoc vt ita esset,  
quod tamen quis esse credit, sed vt ita esset, nunquid non ti-  
bi liberum est seorsum agere monachum, hoc est, castū ser-  
uare

ADVERSVS LVTH. DOGMATA. Fol. 25.

uare cœlibatum, frugaliter viuere, & Episcopo saltē aut cui-  
quam alteri præsuli præscripto & peculiariter obedire, & sic  
meliori quo fieri possit modo quod pollicitus es exhibere, et  
non causas comminisci vanas, nequid apertius dicam, qui-  
bus simplici vulgo fucum faciens, ex monacho, presbytero  
catholico fias laicus, maritus, hæreticus, aut certe schismati-  
cus: Hæc ad quæstionem: Verum ut omnia quæ aduersum  
nos tam in confessione quam in apologia, que nihil addit ni-  
si verba, obiecta sunt semel colligam, & breuiter ad singula  
respondeam, hæc mihi videntur in genere obijci.

¶ Monachi, votum cœlibatus contra Dei mandatum suscipiunt. I.  
Hoc esse vanum constat per ea quæ de cœlibatu in com-  
muni, & de votis monasticis differuimus.

¶ Colunt Deum humanis traditionibus, cuiusmodi sunt vota, contra II.  
illud: sine causa colunt me mandatis hominum.